
Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.710 NATAL, 28 DE JUNHO DE 2016 • TERÇA-FEIRA 
 

Portaria nº 195/2016-DPGE  

  

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, nos termos do art. 97-A, IV da Lei 
Complementar Federal nº 80/94 c/c o art. 16 da Lei Complementar Estadual 251/03, 

  

CONSIDERANDO os termos das Resoluções nº 083/2014, publicada no DOE nº 13.0194, de 17/05/2014 e nº 
128/2016, publicada no DOE nº 13. 662 em 16/04/2016 do Conselho Superior da Defensoria Pública, 

  

CONSIDERANDO a ata da 104ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública, publicada no DOE 
nº 13.651, de 01 de abril de 2016 e a ata da 64ª Sessão Extraordinária do Conselho Superior da Defensoria 
Pública, publicada no DOE nº 13.662, em 16 de abril de 2016, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º. DESIGNAR a Defensora Pública BRENA MIRANDA BEZERRA, matrícula nº 203.651-7, para exercer a 
função de Coordenadora do Núcleo Especializado de Defesa do Consumidor e Tutelas Coletivas – 
NUDECON/NATAL da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, pelo período de 02 anos, de 01 de 
julho de 2016 a 30 de junho de 2018, nos termos do §1º do artigo 3º da Resolução 128/2016 do CSDP. 

  

Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e sete dias do 
mês de junho do ano de dois mil e dezesseis. 

  
Renata Alves Maia 
Defensora Pública-Geral do Estado Rio Grande do Norte 
 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.710 NATAL, 28 DE JUNHO DE 2016 • TERÇA-FEIRA 
 

Portaria nº 196/2016-DPGE  

  

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, nos termos do art. 97-A, IV da Lei 
Complementar Federal nº 80/94 c/c o art. 16 da Lei Complementar Estadual 251/03, 

  

CONSIDERANDO os termos das Resoluções nº 084/2014, publicada no DOE nº 13.194, de 17/05/2014 e nº 
128/2016, publicada no DOE nº 13. 662 de 16/04/2016 do Conselho Superior da Defensoria Pública, 

  

CONSIDERANDO a ata da 104ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública, publicada no DOE 
nº 13.651, de 01 de abril de 2016 e a ata da 64ª Sessão Extraordinária do Conselho Superior da Defensoria 
Pública, publicada no DOE nº 13.662, de 16 de abril de 2016, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º. DESIGNAR a Defensora Pública JOANA D’ARC DE ALMEIDA BEZERA CARVALHO, matrícula nº 194.688-9, 
para exercer a função de Coordenadora do Núcleo Especializado de Defesa Criminal  – NUDECRIM/NATAL da 
Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, pelo período de 02 anos, de 01 de julho de 2016 a 30 de 
junho de 2018, nos termos do §1º do artigo 3º da Resolução 128/2016 do CSDP. 

  

Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e sete dias do 
mês de junho do ano de dois mil e dezesseis. 

  
Renata Alves Maia 
Defensora Pública-Geral do Estado Rio Grande do Norte 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.710 NATAL, 28 DE JUNHO DE 2016 • TERÇA-FEIRA 
 

Portaria nº 197/2016-DPGE  

  

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, nos termos do art. 97-A, IV da Lei 
Complementar Federal nº 80/94 c/c o art. 16 da Lei Complementar Estadual 251/03, 

  

CONSIDERANDO os termos das Resoluções nº 084/2014, publicada no DOE nº 13.194, em 17/05/2014 e nº 
128/2016, publicada no DOE nº 13. 662 em 16/04/2016 do Conselho Superior da Defensoria Pública, 

  

CONSIDERANDO a ata da 104ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública, publicada no DOE 
nº 13.651, de 01 de abril de 2016 e a ata da 64ª Sessão Extraordinária do Conselho Superior da Defensoria 
Pública, publicada no DOE nº 13.662, em 16 de abril de 2016, 

  

RESOLVE:  

Art. 1º. DESIGNAR o Defensor Público JOSÉ ALBERTO DA SILVA CALAZANS, matrícula nº 203.652-5, para 
exercer a função de Coordenador do Núcleo Especializado de Defesa Criminal – NUDECRIM/PARNAMIRIM da 
Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, pelo período de 02 anos, de 01 de julho de 2016 a 30 de 
junho de 2018, nos termos do §1º do artigo 3º da Resolução 128/2016 do CSDP.  

    

Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e sete dias do 
mês de junho do ano de dois mil e dezesseis. 

  
Renata Alves Maia 
Defensora Pública-Geral do Estado Rio Grande do Norte 

 
 
 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.710 NATAL, 28 DE JUNHO DE 2016 • TERÇA-FEIRA 
 

PORTARIA Nº 199 /2016-DPGE 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da atribuição legal prevista no 
artigo 9º, inciso XIII, da Lei Complementar 251, de 7 de julho de 2003: 

RESOLVE:  

Art. 1º. CONVOCAR os candidatos abaixo listados, regularmente aprovados no V TESTE SELETIVO PARA 
ESTAGIÁRIOS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO, regido pelo edital publicado no Diário Oficial do Estado de 
05 de março de 2015, para fins de formalização de contrato para participação no programa de estágio não 
obrigatório. 

§ 1º. Os convocados deverão comparecer, até o dia 05 de julho de 2016, na sede do Núcleo Regional da 
Defensoria Pública em que tenha realizado a sua inscrição, no horário de 08:00h as 14:00h, munido de 
documento de identificação pessoal e de declaração expedida pela instituição de ensino superior, para fins de 
comprovação de que se encontra regularmente matriculado e que esteja cursando o 4º ou 5º ano do curso ou 
semestre equivalente, sob pena de ser reclassificado para o final da lista. 

§ 2º. O não comparecimento no prazo supracitado importará na convocação imediata do candidato 
subseqüente na ordem de classificação. 

§ 3º. A lotação do candidato convocado e contratado será feita de acordo com a necessidade dos Núcleos 
Regionais e Especializados da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, bem como a ordem de 
classificação do candidato para fins de escolha. 

§ 4º. O estudante só poderá iniciar o seu estágio após a apresentação da documentação exigida e assinatura 
do Termo de Compromisso de Estágio. 

§ 5º. É vedado ao estagiário de nível superior e do ensino médio profissionalizante manter, durante o período 
de estágio, qualquer outra atividade remunerada no âmbito da Administração Pública Estadual. 

NÚCLEO REGIONAL DE PARNAMIRIM 

Ordem de 
Classificação 

Nome do Candidato 

05º Cinthia Danielly Nepomuceno de 
Souza 

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos vinte e sete dias do 
mês de julho do ano de dois mil e dezesseis. 

  
Renata Alves Maia 
Defensora Pública Geral do Estado 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.710 NATAL, 28 DE JUNHO DE 2016 • TERÇA-FEIRA 
 

PORTARIA DE Nº 198/2016-DPGE 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da atribuição legal prevista no 
artigo 9º, inciso XIII, da Lei Complementar 251, de 7 de julho de 2003: 

RESOLVE: 

Art. 1º. CONVOCAR os candidatos abaixo listados, regularmente aprovados no V TESTE SELETIVO PARA 
ESTAGIÁRIOS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO, regido pelo edital publicado no Diário Oficial do Estado de 
05 de março de 2015, para fins de formalização de contrato para participação no programa de estágio não 
obrigatório. 

§ 1º. Os convocados deverão comparecer, até o dia 04 de julho de 2016, no Núcleo da Defensoria Pública em 
que tenha realizado a sua inscrição, no horário de 08:00h as 14:00h, munido de documento de identificação 
pessoal e de declaração expedida pela instituição de ensino superior, para fins de comprovação de que se 
encontra regularmente matriculado e que esteja cursando o 4º ou 5º ano do curso ou semestre equivalente, 
sob pena de ser reclassificado para o final da lista. 

§ 2º. O não comparecimento no prazo supracitado importará na convocação imediata do candidato 
subseqüente na ordem de classificação. 

§ 3º. A lotação do candidato convocado e contratado será feita de acordo com a necessidade dos Núcleos 
Regionais e Especializados da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, bem como a ordem de 
classificação do candidato para fins de escolha. 

§ 4º. O estudante só poderá iniciar o seu estágio após a apresentação da documentação exigida e assinatura 
do Termo de Compromisso de Estágio. 

§ 5º. É vedado ao estagiário de nível superior e do ensino médio profissionalizante manter, durante o período 
de estágio, qualquer outra atividade remunerada no âmbito da Administração Pública Municipal, Estadual e 
Federal. 

NÚCLEO DE MOSSORÓ 

Ordem de Classificação Nome do Candidato 

24º Macyele Beahtriz Viana Crisóstomo 

25º Daniela Martins de Sousa Lira 

26º Mariana Lima Galvão 

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos vinte e sete dias do 
mês de junho do ano de dois mil e dezesseis. 
 
Renata Alves Maia 
Defensora Pública Geral do Estado 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.710 NATAL, 28 DE JUNHO DE 2016 • TERÇA-FEIRA 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

COMISSÃO DO VI TESTE SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS  

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO VI TESTE SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS DA DEFENSORIA PÚBLICA 
DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE.  

Aos vinte e sete dias do mês de junho de 2016, às 14 horas, no gabinete da Subdefensoria Pública Geral do Estado do Rio 
Grande do Norte, localizado na Av. Senador Salgado Filho, 2860, bairro Lagoa Nova, Natal/RN, reuniram-se os membros 
da Comissão Organizadora do VI Teste Seletivo para Estagiários da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte: 
Dr. Marcus Vinicius Soares Alves (Presidente da Comissão), Dr. Clístenes Mikael de Lima Gadelha (Membro titular) e a 
Dra. Cláudia Carvalho Queiroz. Ausente, justificadamente, o Dr. Serjano Marcos Torquato Valle. Inicialmente, o 
presidente da comissão, o Subdefensor Público Geral do Estado, Marcus Vinicius Soares Alves, noticiou que a candidata 
Virna Costa Barreto, apesar de não ter formalizado requerimento de retificação do resultado, esteve pessoalmente nesta 
instituição, dentro do prazo estabelecido no Edital 022/2016 – DPGE/RN, publicado no Diário Oficial do Estado do dia 22 
de junho de 2016, para comunicar erro material na correção de sua folha de resposta, conforme certidão apresentada 
por servidor público desta Defensoria Pública. Foi esclarecido que a situação narrada dá conta de que a candidata Virna 
Costa Barreto, apesar de ter obtido 36 (trinta e seis) acertos, não constou na lista dos candidatos aprovados. Foi, então, 
indagado pela presidência, se o requerimento seria apreciado a despeito da inexistência de formalização. A comissão 
entendeu, à unanimidade, que, em se tratando de erro material, não haveria óbice para a análise, vez que a candidata 
não poderia ser penalizada pelo equívoco cometido pela instituição. Foi, então, decidido que:  

i) Situação retratada por Virna Costa Barreto. 

Fundamentação: foi noticiado que após a divulgação do gabarito definitivo, em conferência à folha de respostas, a 
despeito da candidata ter atingido pontuação acima de 50% de acertos, o seu nome não figurou na lista dos aprovados. 

Deliberação: pelo ACOLHIMENTO, à unanimidade. 

Justificativa: Após conferência da folha de resposta da candidata, a comissão verificou erro material na contagem da 
pontuação. De fato, considerando as alterações promovidas no gabarito da prova, a candidata obteve 36 (trinta e seis) 
acertos, estando, portanto, classificada de acordo com as regras do edital do processo seletivo.  

Analisados todos os recursos interpostos pelos candidatos, a COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO torna pública a LISTA 
DE CLASSIFICADOS NO VI TESTE SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO: 

NÚCLEO DE CAICÓ 
 

Ordem de 
Classificação 

Nome do candidato Pontuação 
Critério 
desempate 
1 

Critério de 
desempate 2 

Critério de 
desempate 3 

1 
Elizabeth do Nascimento 
Federico 

42 8 4 31/10/1990 

2 
Helton Lucas Araújo 
Caetano 

40 5 4 10/04/1996 

3 
Júlia Fernandes Lopes de 
Freitas 

40 3 5 02/03/1998 



4 
Samuel Gomes de 
Azevedo 

39 5 4 22/05/1997 

5 
Girleany Kelly Macedo de 
Maria 

39 5 4 10/06/1992 

6 
Alyne Soares de 
Medeiros 

39 5 3 14/02/1995 

7 Heitor da Rocha Soares 35 5 4 14/02/1996 

8 Clécia Pires Borges 34 5 2 02/11/1990 

9 
Artur Jordão Douglas 
Relva de Brito 

34 3 4 10/10/1996 

10 
Andressa Rodrigues 
Dantas dos Santos 

33 7 5 13/11/1986 

11 Melissa da Costa Barros 30 5 4 24/01/1995 

 
 
NÚCLEO DE CEARÁ-MIRIM 
  

Ordem de 
Classificação 

Nome do candidato Pontuação 
Critério 
desempate 
1 

Critério de 
desempate 
2 

Critério de 
desempate 
3 

1 
Lucas Rodrigo Duarte 
de Melo 

35 4 2 02/07/1996 

2 
Fábio Ramos dos 
Santos 

34 5 4 06/05/1991 

3 
Mariana Elizabete de 
Melo Gomes 

33 5 3 15/08/1994 

 
 
NÚCLEO DE MOSSORÓ 
  

Ordem de 
Classificação 

Nome do candidato Pontuação 
Critério 
desempate 
1 

Critério de 
desempate 
2 

Critério de 
desempate 
3 

1 Joathan Roberio da Silva 55 6 5 01/04/1996 

2 
Adauto Rafael de Alcântara 
Sobral 

52 6 5 27/09/1994 

3 Joabe Alves da Costa 48 8 5 04/01/1993 

4 
Luis Eduardo Viana 
Fernandes 

48 6 5 28/02/1995 

5 Rodrigo Carneiro Lima 46 7 1 10/02/1995 

6 
Francisco Moreira Maia 
Júnior 

46 5 5 20/09/1995 

7 
Bruno Felipe Barboza de 
Paiva 

46 5 4 13/07/1995 

8 
Antônio Douglas de Sousa 
Pereira 

45 7 4 04/05/1994 

9 
Carla Jeane Holanda de 
Castro 

44 7 5 06/08/1994 

10 
Jéssica Rayanne Paxele de 
Sousa 

43 7 4 08/11/1994 

11 
Carlos Alberto Firmino 
Filho 

43 5 2 16/01/1996 

12 
Euklenecy Fernandes de 
Oliveira 

42 8 5 07/08/1994 

13 Mateus Nunes da Costa 42 6 5 31/05/1995 



14 Rebeca Fernandes Barbosa 42 5 1 10/10/1993 

15 Rhianna Vitória Gomes Lira 41 7 5 27/01/1995 

16 
Carla Wenia da Rocha 
Freitas 

40 7 5 08/03/1993 

17 
Joelma Kézia Lima de 
Oliveira 

40 4 4 18/12/1995 

18 Breenda de Carvalho Café 39 6 5 03/04/1995 

19 Victória Filgueira Leite 39 5 5 07/05/1996 

20 
Amália Rosa de Moraes 
Silva 

39 5 5 15/06/1993 

21 
Gabrielle Cristiane Monte 
Bezerra 

39 4 5 24/03/1994 

22 
Eloísa Cristina Granjeiro 
Braga 

39 4 4 02/02/1996 

23 Esdras Gomes de Oliveira 39 3 5 24/08/1993 

24 
Afrânio Delgado de Paiva 
Filho 

39 3 3 23/06/1997 

25 Ligia Medeiros Araújo 38 6 4 06/04/1989 

26 
Tamisa Gabriela Carlos 
Pacheco Jales 

38 5 4 24/06/1994 

27 Igor Cabral de Almeida 37 6 3 05/09/1994 

28 Heloísa Basilica Jalles 36 7 3 11/08/1994 

29 Ana Raquel de Sousa Sales 36 7 3 10/10/1994 

30 Paulo Alcântara da Silveira 36 5 4 02/09/1980 

31 
Vitória Larissa Dantas de 
Morais 

36 5 4 08/05/1996 

32 Thiago Barbosa Gomes 36 4 4 18/12/1996 

33 Ítalo Gonçalves Matos 36 3 4 27/11/1996 

34 
Ronaldo Alexsejan de 
Carvalho Martins 

36 1 5 27/03/1977 

35 
Dermersson Josué Martins 
Feitosa 

35 9 4 01/05/1992 

36 Lillian Karine Araújo Sousa 35 3 5 27/03/1997 

37 
José Vitor Bezerra de 
Medeiros 

35 3 2 12/09/1996 

38 Felipe Dantas de Sousa 34 5 4 15/07/1996 

39 Rafael Lucas Xavier Chaves 34 5 4 18/07/1996 

40 
Bárbara Medeiros de 
Aquino 

33 6 4 08/05/1995 

41 Antonio Igor Félix Gomes 33 6 2 16/10/1990 

42 
Luzia Jucilene Bezerra de 
Araújo 

33 6 2 01/11/1994 

43 
Crispiano Erickson Vinicius 
de Oliveira Linhares 

33 3 3 15/06/1995 

44 
Katielly Christie de 
Holanda Amaral 

32 8 1 15/07/1994 

45 
João Victor da Costa 
Rodrigues 

32 7 3 16/09/1987 

46 Eliabe Matos Filgueira 32 5 4 26/07/1987 

47 Geam da Silveira Melo 31 7 2 16/04/1986 

48 Vanessa Dias de Carvalho 31 7 2 24/03/1994 



49 
Francisco Lucas Cavalcante 
Pereira 

31 5 3 08/11/1995 

50 
Luis Henrique Moterani 
Junior 

31 5 3 25/07/1996 

51 Igor Jácome Bezerra 31 3 5 27/08/1994 

52 Bruna Solano de Oliveira 31 3 3 07/07/1988 

53 Bruna de Sousa Moreno 31 3 3 21/07/1994 

54 
Johnata Cavalcante de 
Macedo 

30 3 5 20/01/1995 

55 
Sátira Thalia Peixoto de 
Brito 

30 3 4 31/03/1997 

56 
Eduarda Steffany Gomes 
da Silva 

30 3 3 23/03/1998 

57 
Wanderley Irineu Aquino 
dos Santos 

30 1 3 02/09/1979 

 
 
NÚCLEO DE NATAL 
 

Ordem de 
Classificação 

Nome do candidato Pontuação 
Critério 
desempate 
1 

Critério de 
desempate 
2 

Critério de 
desempate 
3 

1 Amanda Lopes Bezerra 50 7 5 26/05/1996 

2 
Herberte Felipe Silveira e 
Souza 

50 4 5 02/07/1984 

3 Joseanny Soares Reges 47 9 5 05/11/1989 

4 Caio Luiz Neves Maia 47 8 4 02/04/1991 

5 Rodrigo Gurgel Fernandes 47 8 3 11/09/1993 

6 
Francisco Camargo Alves 
Lopes Filho 

47 5 5 09/03/1997 

7 Tainá Ramalho Nolla 45 7 5 24/09/1986 

8 
Vinicius Domingos Bezerra de 
Paula 

45 5 5 15/01/1997 

9 André Pinheiro Xavier 44 7 2 25/10/1994 

10 
Ana Beatriz Nunes Paiva do 
Amaral 

44 6 4 31/01/1995 

11 
Uliana Pedrosa Galvão de 
Oliveira 

44 5 5 10/05/1996 

12 Lilian Ferreira Borges 43 8 5 12/07/1994 

13 Itamara da Costa Dantas 43 7 5 25/09/1987 

14 
Rayanny Sillvana Silva do 
Nascimento 

43 7 4 16/01/1993 

15 
Amanda Pinto Wingerter 
Barros 

43 7 4 07/03/1995 

16 Caroline Felipe Santos 43 7 1 20/11/1994 

17 Mariana Loiola de Oliveira 43 6 5 24/05/1996 

18 Ana Vitória Anacleto Nunes 43 5 5 01/12/1995 

19 Thamy Medeiros da Costa 43 5 4 04/04/1996 

20 Erika Ramos Calife 42 8 5 25/01/1993 

21 João Paulo Rodrigues da Silva 42 7 5 20/08/1986 

22 
Gabriela Wanderley da 
Nóbrega Farias de Barros 

42 7 5 24/03/1995 

23 Rute Rocha Maia 42 7 3 22/12/1993 

24 Wesley Maxwellson 41 7 5 13/04/1987 



Fernandes Gomes 

25 
Damiana Flavia Barros Rocha 
Araújo 

41 7 4 26/05/1988 

26 Cláudio Renato Silva Lima 41 7 4 04/05/1991 

27 Victor Alexis Fernandes Diniz 41 7 4 11/07/1994 

28 Maria Eduarda Lago Serejo 41 7 4 08/04/1995 

29 Gildevan Macêdo da Silva 41 7 3 26/01/1993 

30 
Valéria Cristina Romão 
Oliveira 

41 7 3 17/10/1992 

31 
Elizabete Mendonça de 
Oliveira 

41 5 4 30/11/1995 

32 
Clara Madruga de Almeida 
Rodrigues 

41 5 4 17/06/1996 

32 Thiago Evanterny Silva Lima 41 5 2 16/04/1993 

33 Karielson Fernandes de Farias 41 4 5 23/03/1996 

34 
Renata Grazielle Ferrão 
Marques 

41 4 4 22/06/1996 

35 Krysna Maria Medeiros Paiva 41 4 3 07/06/1996 

36 Joycelany Borges Soares 40 9 3 29/051992 

37 Leandro Rego Ferreira 40 7 5 20/04/1992 

38 Gabriel Medeiros de Miranda 40 7 5 18/04/1994 

39 
Maria Clara Ribeiro Dantas 
Bezerra 

40 7 4 15/12/1994 

40 
Romero Sátyro Gouveia de 
Souza 

40 7 3 06/11/1988 

41 Ana Luiza Cavalcanti Bastos 40 5 5 20/08/1995 

42 Vera Lúcia de Araújo Silva 40 5 4 02/10/1982 

43 
Rafael Dantas Pereira de 
Andrade 

40 5 4 01/02/1995 

44 Telânio Dalvan de Queiroz 40 4 4 03/08/1992 

45 
Vinícius Fernandes de Lima 
Cabral 

40 4 4 20/08/1997 

46 
Nathália Galvão de Oliveira 
Azevedo Rocha 

40 3 5 15/01/1991 

47 
Eduardo Rodrigues de 
Oliveira 

39 7 5 13/03/1992 

48 Juan Carlos Gentili 39 7 4 02/10/1992 

49 Danilo Gurgel Davila 39 7 3 03/02/1992 

50 
Marina Gabrielle Alves 
Avelino Bezerra 

39 7 3 06/05/1994 

51 Natália Raiana da Costa Alves 39 5 3 28/04/1995 

52 
Francisco Hércules Freitas de 
Sales 

39 3 4 22/06/1995 

53 Letícia Oliveira Mesquita 39 3 4 20/08/1998 

54 Gustavo Vinicius Eleuterio 38 7 4 28/02/1995 

55 
Camila Manuella Gibson de 
Moraes 

38 7 3 01/12/1993 

56 Lídia Soares de Almeida 38 7 3 16/09/1994 

57 Lorena Sachi Santos Silva 38 6 4 03/06/1993 

58 
Anne Kalline Candeias da 
Silva 

38 5 4 07/04/1992 

59 
Juliana Arantes Del Duqui 
Neto 

38 5 4 24/08/1996 

60 Luiz Victor Monteiro Silva 38 5 2 15/02/1996 



61 Thiago Montenegro da Silva 38 4 4 24/05/1996 

62 Mariana Maria Nunes Izioio 38 4 3 08/05/1995 

63 Mayra da Silva Oliveira 38 4 3 11/06/1996 

64 Luana Maria Lima de Farias 37 7 4 12/03/1995 

65 
Amanda Medeiros Pinheiro 
Borges 

37 7 4 02/09/1995 

66 
Melissa Fernandes Ferreira 
Emerenciano 

37 7 4 01/11/1995 

67 
Erika Katiuscia Botelho de 
Oliveira 

37 6 4 04/10/1977 

68 Emanoel de Paiva Xavier 37 6 3 14/05/1994 

69 Stephanie Dantas Souto 37 6 2 30/07/1995 

70 Juniclay Costa de Medeiros 37 5 5 10/08/1989 

71 Jonas Silva do Nascimento 37 5 5 31/07/1995 

72 
Elisianne Campos de Melo 
Soares 

37 5 3 25/02/1988 

73 
Alice Maria Marinho 
Diógenes 

37 5 2 03/09/1995 

74 Caio Leal de Souza Pacheco 37 4 3 15/11/1995 

75 Allany Batista de Araújo 37 3 4 24/06/1992 

76 
Francisco Michel Silva dos 
Santos 

37 3 3 06/10/1986 

77 
Rachel Cardoso Tinoco de 
Góes 

37 3 2 17/05/1997 

78 
Jucianne Priscila Nobre 
Cordeiro 

36 9 4 30/12/1989 

79 Ana Karoliny Vidal Rocha 36 9 3 29/07/1993 

80 Adson Alves da Silva 36 7 3 17/02/1994 

81 Luna Araújo de Carvalho 36 7 3 07/07/1994 

82 Wictor Fernandes da Costa 36 7 3 19/09/1994 

83 Júlia Leite Uchoa 36 7 3 02/03/1996 

84 
Jennipher Lucena Medeiros 
Whately 

36 6 4 05/10/1987 

85 
Fernanda Maria de Assunção 
Furtado Chaves 

36 6 4 17/09/1991 

86 
Pedro Victor Medeiros de 
Melo 

36 5 4 29/06/1995 

87 Virna Costa Barreto 36 5 4 06/02/1996 

88 
Victor Miguel Duarte Costa 
Gonçalves 

36 5 3 02/05/1996 

89 Onaell Bennoly Batista Lima 36 5 2 04/08/1986 

90 
Pedro Henrique Medeiros 
Colares 

36 4 4 15/01/1995 

91 Gabriel de Azevedo Santos 36 4 4 23/03/1995 

92 Júlio Marques da Silva Neto 36 4 3 25/03/1996 

93 
Samara Cristina Prado Nunes 
de Medeiros 

36 3 2 08/06/1993 

94 Gilvan de Brito Silva Filho 35 7 4 04/01/1994 

95 Leonardo Oliveira Bezerra 35 7 4 26/04/1995 

96 Fernanda Sousa Lucena 35 7 4 19/08/1995 

97 Victor Andrade Souza 35 6 3 15/12/1993 

98 Roberta Paulo Fonseca Melo 35 6 3 23/07/1994 

99 
Rafael Harison Pereira 
Campos 

35 6 2 03/09/1985 



100 
Wendell Erik Martins 
Olegário 

35 6 2 05/01/1993 

101 Victor Costa de Assis 35 5 4 12/09/1995 

102 Christiane Serejo Cardoso 35 5 3 27/05/1988 

103 Laís Pereira Galvão 35 5 3 20/04/1995 

104 Maria Luísa Lopes Bezerra 35 4 2 22/05/1997 

105 Isabela de Araújo Spinelli 35 4 2 23/06/1997 

106 
Ingrid Gabriela Saraiva de 
Melo 

35 3 4 03/04/1996 

107 
Ana Carla Figueiredo Gomes 
da Costa 

34 9 4 11/11/1989 

108 
Heitor Amorim Silva 
Fernandes Teixeira 

34 9 4 26/06/1991 

109 Elém Maciel de Lima Santos 34 8 3 09/10/1992 

110 Ananda Livia Nunes Varela 34 7 3 14/08/1991 

111 
Felipe Augusto Cabral 
Andrade 

34 7 2 17/09/1993 

112 Magda Bezerra de Medeiros 34 7 1 22/12/1966 

113 Júnior de Oliveira Costa 34 6 4 21/06/1991 

114 Jessica de Oliveira Jereissati 34 6 4 11/08/1994 

115 
Mariana de Araújo Dantas 
Galvão 

34 6 4 23/06/1995 

116 
Victoria Gabriela Ortiz Bastos 
Lemos de Oliveira 

34 6 3 17/09/1992 

117 Renata Bezerra Barros 34 6 2 18/12/1991 

118 
Wanderson Andretty de Paiva 
Lucena 

34 5 3 01/07/1990 

119 Tamires Seixas de Oliveira 34 5 3 27/12/1992 

120 Matheus Peixoto Querino 34 5 3 05/01/1995 

121 Miraci Figueiredo Varela Neta 34 4 4 07/07/1987 

122 
Eloysi Christie Nascimento de 
Barros 

34 4 4 27/12/1990 

123 Igor Ferreira Fidélis da Silva 34 4 4 15/10/1996 

124 
Felipe Eduardo Madureira 
Fonseca 

34 4 3 17/07/1996 

125 Mirelle Bezerra da Silva 33 9 2 05/10/1994 

126 Isolda Amorim Teixeira 33 8 3 24/01/1987 

127 
Andrei Chagas de Almeida e 
Silva 

33 7 4 07/11/1984 

128 Mariana Silva Cavalcanti 33 7 4 14/12/1993 

129 Thiago Magalhães Bulhões 33 6 4 22/09/1994 

130 
Maria das Vitórias da Silva 
Lemos 

33 5 4 26/04/1974 

131 
Maria Luísa Machado Dantas 
de Sena 

33 5 3 09/05/1991 

132 Mariana Araújo Rodrigues 33 5 1 20/11/1995 

133 
Renata karla Coutinho da 
Silva 

33 4 4 27/08/1987 

134 Aline Silva Seixas 33 4 3 11/05/1989 

135 
Filipe Marinho Oliveira 
Borges 

33 4 2 19/04/1989 

136 Kelen Cristiane de Lima 33 3 5 16/04/1979 

137 
Mateus Ricardo Rodrigues de 
Sousa 

33 3 3 03/11/1996 



138 Thays Cesário de Almeida 32 9 5 20/08/1993 

139 José Américo Veras de Souza 32 7 4 05/11/1994 

140 
Marianna de Sá Leitão 
Medeiros 

32 7 4 02/02/1995 

141 Júlio Henrique Dantas Pereira 32 7 2 26/02/1992 

142 Paula Gomes Tavares Sette 32 7 1 20/01/1995 

143 Fernanda Costa Cabral 32 5 4 23/08/1996 

144 Nicolis Pegado Cortez 32 5 3 07/09/1994 

145 
Carmen Lúcia de Almeida 
Martins 

32 5 2 17/02/1984 

146 Anne Karine de Oliveira Paiva 32 4 5 15/09/1995 

147 Raquel de Lima Cabral Sales 32 4 5 30/09/1995 

148 
Alysson Newton Cavalcante 
Peixoto 

32 4 4 21/04/1994 

149 
Raimundo Jovino de Oliveira 
Neto 

32 4 3 20/07/1994 

150 Marta Barros Vasconcelos 32 4 3 04/06/1995 

151 Rodrigo Pinheiro Rodrigues 32 4 2 22/02/1996 

152 Joyce Carla Rodrigues Pereira 32 4 2 09/01/1997 

153 Rayane Soares Penha 32 3 4 17/03/1996 

154 Fernanda Borges Feitosa 32 3 4 01/01/1997 

155 Caio Vinicius Fernandes Terto 32 3 3 03/03/1997 

156 Clara Rocha de Sousa 32 3 2 13/11/1995 

157 Marcela Jane Luiz da Silva 31 9 4 14/12/1980 

158 
Deborah Ilanna Neves 
Furtado 

31 8 3 27/03/1991 

159 
Erivany Luna Freire de 
Carvalho 

31 7 4 27/12/1973 

160 Clara Rayssa Aragão de Sousa 31 7 3 20/04/1993 

161 
Gabriella Christine Pessoa da 
Silva 

31 7 2 10/09/1993 

162 
Nayane Marques de Lima 
Pereira 

31 7 1 13/03/1992 

163 
Heloyze Raquel Pinheiro de 
Souza 

31 7 1 27/11/1992 

164 
Luiz Stefano Giovanne Lima 
D´Albuquerque Mesquita de 
Medeiros Bezerra 

31 6 4 04/06/1993 

165 Tadeu Ian dos Santos Batista 31 6 4 12/07/1995 

166 
Beatriz Augusta Barbosa da 
Silva 

31 6 2 25/08/1994 

167 
Amanda Marinho de Lima 
Tavares 

31 5 4 11/04/1996 

168 
Mariana Carvalho Sampaio de 
Freitas Lima 

31 5 4 01/11/1996 

169 Nilza Benicia de Freitas Nobre 31 5 4 10/01/1997 

170 Esther Saturino de Azevedo 31 5 3 15/03/1993 

171 Romeica da Silva Simplicio 31 5 3 16/07/1993 

172 Andreza Fernandes Frazão 31 5 3 30/12/1996 

173 
Vanessa Silveira Alves de 
Moura 

31 5 2 21/03/1993 

174 
Ana Caroline Ferreira de 
Medeiros 

31 5 2 18/01/1994 

175 Aline Luamar Araújo Fraga 31 5 2 22/12/1994 



176 Lara da Costa Silva 31 5 2 24/02/1996 

177 
Maria Eduarda de Andrade 
Pereira da Costa Carmo 

31 5 2 21/11/1996 

178 Luana Fernandes Guerra 31 5 2 06/02/1997 

179 
Marcos Reinaldo Dantas de 
Oliveira 

31 4 4 22/10/1987 

180 
Patricia Fernanda de 
Albuquerque Fagundes 

31 4 3 23/05/1996 

181 Iasmyn Rodrigues Gonçalves 31 4 2 16/05/1988 

182 
Lorena Souza Dantas de 
Medeiros 

31 4 2 06/12/1995 

183 Breno Fabrício da Silva Santos 31 2 3 04/01/1997 

184 Cyro Fernandes Morais 30 9 2 31/08/1993 

185 Mario Lúcio Freire Cruz 30 8 3 11/11/1992 

186 
Tássia Cavalcante de Araújo 
Mello 

30 7 3 31/03/1986 

187 Eric Cavalcanti de Medeiros 30 7 3 27/11/1992 

188 
Thaís Raíssa Valladão de 
Sousa 

30 7 3 08/04/1994 

189 
Camilo Mafra Dantas de 
Souza Filho 

30 7 3 16/08/1995 

190 Camila Carvalho Leite 30 5 5 17/08/1995 

191 
Cristina Aparecida de Lima 
Campos 

30 5 4 11/11/1994 

192 
João Victor Gomes Bezerra 
Alencar 

30 5 4 07/03/1995 

193 
Leonardo Medeiros Bigois 
Gadelha 

30 5 4 29/01/1996 

194 
Laura Juliana Pereira do 
Nascimento 

30 5 4 13/06/1996 

195 Lívia Vieira Almeida 30 5 3 07/12/1994 

196 Aline Mestrinho Cintra 30 5 2 11/03/1991 

197 
Rafael Assunção Braga da 
Costa 

30 5 2 18/12/1993 

198 Alicia Erica Câmara Souza 30 5 1 15/07/1995 

199 Alícia Bruna Teixeira Severino 30 5 1 23/02/1996 

200 Laura Costa de Carvalho 30 4 5 25/07/1997 

201 
Maria Clara Duarte Pacheco 
Portasio 

30 4 4 21/04/1996 

202 Mirelly Moura de Lemos 30 3 3 30/08/1996 

203 Ana Cecília Rego de Queiroz 30 3 2 26/12/1997 

  

NÚCLEO DE NOVA CRUZ 
  

Ordem de 
Classificação 

Nome do candidato Pontuação Critério 
desempate 
1 

Critério de 
desempate 2 

Critério de 
desempate 
3 

01 Aline da Silva Marques 41 8 5 26/06/1992 

02 Aline Laura Toscano de 
Araújo 

40 7 5 09/09/1993 

  
 
NÚCLEO DE PARNAMIRIM 
  



Ordem de 
Classificação 

Nome do candidato Pontuação Critério 
desempate 
1 

Critério de 
desempate 
2 

Critério de 
desempate 
3 

1 Johnny Ricardo Pinheiro 49 6 5 20/07/1989 

2 Rayane Rodrigues Oliveira 47 8 5 27/08/1992 

3 
Anna Helena Dantas de 
Oliveira 

38 7 4 13/04/1995 

4 
Thaise Fernanda Galdino 
da Silva 

38 7 2 29/01/1990 

5 
Mateus Araújo Leite da 
Silva 

38 5 5 04/01/1994 

6 
Anderson Luiz Barros de 
Freitas 

38 5 4 29/03/1994 

7 
Itamar Tavares da Silva 
Sobrinho 

37 9 3 24/01/1990 

8 Luana Andrade de Lemos 37 5 4 01/08/1995 

9 
Kamilla Fernandes 
Cordeiro 

36 7 2 19/07/1995 

10 Ariel Pereira de Melo 36 5 2 24/03/1996 

11 Yam Lira Moreira 35 5 3 28/12/1994 

12 Hugo Vitorino da Luz 33 7 4 22/04/1992 

13 Dayanara Karolline Leite 32 6 4 20/08/1991 

14 
João Victor Lopes 
Vasconcelos 

32 5 5 19/07/1996 

15 
Matheus Victor da Silva 
Nascimento 

31 5 4 23/08/1995 

16 
Beatriz Gomes do Rosario 
Camara 

30 6 3 08/06/1993 

17 
Michelangelo Jennings 
Varela Silva 

30 6 3 10/12/1990 

18 Tânia Magda Pacheco 30 6 1 20/12/1960 

19 
Giulian Salvador de Lima 
Regis 

30 3 2 16/11/1995 

20 
Nilton da Costa Bezerra 
Júnior 

30 1 2 30/06/1986 

  
Nada maia havendo, eu, Marcus Vinicius Soares Alves, Presidente da Comissão do VI Teste Seletivo para Estagiários da 
Defensoria Pública do Estado, lavrei a presente, a qual foi lida e aprovada por todos os presentes. 

  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Presidente da comissão 
  
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Membro Titular 
  
Cláudia Carvalho Queiroz 
Membro Suplente 
 
 
 
 
 
 

 


